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1 INNLEDNING 

Hovedplan for avløp er utarbeidet som en kommunedelplan etter Plan- og bygningsloven 
med samme planperiode som kommuneplanen, det vil si fram til 2022. 

Plasseringen av Kommunedelplan avløp i det kommunale plansystemet kan skjematisk vises 
som i figuren under. 

 

Kommunedelplan avløp består av en Hovedrapport og en Kortversjon (dette dokument). 
Kortversjonen inneholder en oppsummering av hovedrapporten, og har sin hovedfunksjon 
som grunnlag for politisk behandling. 

2 RAMMEBETINGELSER 

2.1 Internasjonale og nasjonale retningslinjer 

Ved utarbeidelse av Kommunedelplan avløp er gjeldende rammebetingelser for håndtering 
av avløpsvann tatt hensyn til. Som EØS-medlem styres avløpshåndteringen i Norge av EU-
direktiver. De to viktigste direktivene er: 

Vanndirektivet: Det overordnede målet med EUs vanndirektiv er å fastlegge en ramme for 
beskyttelse av vassdrag og sjøer, brakkvann, kystvann og grunnvann. Direktivet stiller krav 
om helhetlig og felles forvaltning uavhengig av administrative grenser. Vanndirektivet 
fokuserer på økologi og bruk av miljømål for å oppnå god økologisk tilstand. Vanndirektivet 
gjennomføres gjennom ”Forskrift om rammer for vannforvaltningen ” (vannforskriften).  

Hoveddelen av Kristiansand kommune inngår i vannområdet Otra som ble vektlagt i første 
planperiode (fram til 2015). I andre planperiode har Kristiansand arealer i de to 
vannområdene Tovdal og Mandal - Audna. 

Avløpsdirektivet: Kravene i EUs avløpsdirektiv omfatter i hovedsak tettbebyggelse med 
samlet utslipp 

·  større enn 10.000 pe med utslipp til sjø 

·  større enn 2.000 pe med utslipp til ferskvann eller elvemunning 

Kommuneplan

Kommunedelplan 
Avløp

Kommunedelplan 
Vannforsyning

Kommunedelplan 
Idrett og friluftsliv

Kommunedelplan 
Annet 

område/sektor
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Regelverket for avløp er vedtatt som del av forurensningsforskriften. Regelverket er samlet i 
del 4, kap 11 til 16. Forskriften implementerer avløpsdirektivet i norsk lov, og den fastsetter 
regler for avløp som ikke er en del av avløpsdirektivet (avløp mindre enn 10.000/2.000 pe). 

I regelverket er Norge delt inn i fire ulike resipientområder, jfr Figur 2-1: 

 
Figur 2-1 Områdeinndeling 

Det er stilt forskjellige krav til avløpshåndteringen avhengig av hvilket resipientområde man 
ligger i. Figur 2-1 viser at Kristiansand kommune ligger i det følsomme området, det vil si det 
området som har de strengeste kravene til avløpshåndteringen. 

2.2 Andre forhold 

2.2.1 Klimaendringer 

RegClim er kortnavnet på et koordinert forskningsprosjekt for utvikling av scenarier for 
klimautviklingen i Norden, omliggende havområder og deler av Arktis ved en global 
oppvarming. Følgende forventes: 

Temperatur: Temperaturen forventes å stige, i Norge mest i innlandet og i nord. 

Nedbør: Som en følge av drivhuseffekten er det antatt at vi vil få større nedbørsmengder inn 
over Norge og at ekstreme nedbørsmengder vil opptre oftere.  

Vind: Det forventes økt vindhastighet og flere døgn med sterkere vind enn 15 m/s.  

Havnivå: Den forventede temperaturøkningen er også forventet å resultere i økt havnivå. For 
år 2100 i Kristiansand varierer estimert havnivåstigning fra 60 cm til 104 cm. 
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2.2.2 Endringer i bruk av bygninger 

I takt med velstandsøkningen og økningen i boligprisene er det flere og flere som tar i bruk 
kjellerne på husene sine til boligformål. Dette betyr en betydelig standard- og verdiøkning på 
disse arealene, og medfører større konsekvenser ved oversvømmelser og tilbakeslag.  

2.2.3 Fortetting 

De siste tiårene har byutvikling i stor grad innebåret fortetting. Dette betyr større utnyttelse av 
– og større belastning på – eksisterende infrastruktur. Dette er en utfordring i forhold til 
kapasitet på eksisterende avløpsanlegg. 

3 SITUASJONSBESKRIVELSE 

3.1 Vannmiljø 

Sjøresipientene: Vannkvaliteten i overflatelaget i kystvannet og fjordene i Vest-Agder er med 
få unntak av god kvalitet. Resipientundersøkelser ved utslippspunktene for kommunalt 
avløpsvann viser liten påvirkning av utslippene. 

Vassdragene: Gjennomgående øker innholdet av termotolerante koliforme bakterier (TKB) 
nedover i vassdragene med tettheten av befolkning. Kloakkutslipp fra overløp og utett 
ledningsnett er med stor sannsynlighet hovedkilden.  

Siden 1996 har Ingeniørvesenet tatt ukentlige prøver av TKB i Otra 10 uker på sommeren. 
Det er en markant forskjell på innholdet av TKB mellom prøvepunktene som ligger 
oppstrøms byen og de som ligger fra Oddernesbrua og nedover.  

Fra 2007 er det tatt prøver fra fem utvalgte bekker i kommunen. Prøvene viser generelt et 
høyt innhold av termotolerante koliforme bakterier.  

Badeplassene: Det har siden 70-tallet blitt tatt jevnlige prøver av badevannskvaliteten i 
Kristiansand. Bakterieprøvene indikerer betydelig påvirkning av kloakk. Analysedataene viser 
også at vannkvaliteten varierer fra år til år.  

Figur 3-1 viser at Bystranda jevnlig er påvirket av koliforme bakterier. Avløpssystemet og 
avløpshåndteringen bør være slik at disse variasjonene blir mindre, og at det generelle 
nivået på utslipp senkes slik at man ikke er prisgitt nedbørsforholdene i forhold til å 
oppnå/beholde ”blått flagg”-sertifiseringen på badestrendene.  

Når verdien er under 100 klassifiseres badevannskvaliteten som ”Godt egnet”, mellom 100 
og 1000 klassifiseres som ”Mindre egnet”, mens over 1000 klassifiseres som ”Ikke egnet”. 
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Figur 3-1 Forekomster av uønskede bakterier på Bystranda 

�
Figur 3-2 Oppslag i Fædrelandsvennen 02.08.2006 
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3.2 Renseanlegg 

Det er to renseanlegg i kommunen, Odderøya RA og Bredalsholmen RA. 

Figur 3-3 viser tilrenningsområdene til renseanleggene (kalt rensedistrikter) og 
hovedavløpsnettet med hovedpumpestasjoner i de enkelte rensedistriktene. 

 

Figur 3-3 Hovedavløpsnettet i Kristiansand med tilknytningsområder til renseanleggene 

 

Odderøya renseanlegg: Kjemisk renseanlegg av primærfellingstypen satt i drift i 1993.  
Økning i tilførsel på grunn av overføring av avløp fra Korsvikfjorden og planlagte utbygginger 
medfører at anlegget må oppgraderes for å tilfredsstille sekundærrensekravet. Oppgradert 
anlegg er planlagt ferdigstilt i 2016.  

Bredalsholmen renseanlegg: Kjemisk renseanlegg av primærfellingstypen satt i drift i 
1990/91. Økning i tilførsel på grunn av overføring av avløp fra Flekkerøy og planlagte 
utbygginger medfører krav om å tilfredsstille sekundærrensekravet. Dette er besluttet løst 
ved at avløpet overføres til Odderøya RA. Overføringen til Odderøya RA er først aktuelt etter 
at Odderøya RA er utbygd, dvs. i 2016/2017. Anlegget er i god stand, det er ikke behov for 
større oppgraderinger før overføring av avløpet kan gjennomføres. 
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3.3 Transportsystem 

3.3.1 Historikk 

De eldste avløpsledningene i Kristiansand er fra omkring 1920. Da begynte byggingen av 
dagens avløpssystem som nå omfatter totalt nærmere 950 km avløpsledninger av ulik 
dimensjon, materiale og funksjon. Systemet er bygd etter hva som har vært de rådende 
normer for avløpsnett til enhver tid.  

Områder bygd ut før 1960 er bygd som fellessystem (felles ledning for kloakk og overvann), 
områdene bygd ut etter 1960 er stort sett bygd som separatsystem (separate ledninger for 
kloakk og arealavrenning/ overvann). 

 

Figur 3-4  Avløpssystem 

Fellessystemet ligger stort sett i Kvadraturen og på Lund. Fellessystemet ble anlagt i en 
periode hvor det var vanlig praksis å lede avløpet urenset ut i nærmeste resipient. Etter hvert 
som vannforbruk og forbruk for øvrig steg i takt med økende velstandsutvikling ble utslippene 
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fra avløpsnettet større, og konsekvensene i resipientene begynte å bli uholdbare. På 1980 
og 1990 tallet ble det anlagt avskjærende systemer som samlet utslippene til større utslipp 
på dypere vann, senere til renseanlegg. Det er etablert overløp på de gamle utslippene for å 
begrense vannmengden til det avskjærende systemet ved nedbør og snøsmelting.  

Resterende del av kommunen er stort sett bygd ut med separatsystem. Dette utgjør ca. 90 % 
av ledningsnettet i Kristiansand. Separatsystemet kan deles i virksomt (spillvann til 
renseanlegg, overvann til resipient), delvis virksomt (spillvann til nedstrøms fellesledning 
med overløp, overvann til resipient) og uvirksomt separatsystem (både spillvann og overvann 
til nedstrøms fellesledning). 

3.3.2 Utslipp  

Fra fellessystemet: Karakteristisk for fellessystemet er at avløpsledningen i nedbørsperioder 
tilføres avrenning fra veger, tak, parkeringsplasser osv. For å unngå at alt dette vannet føres 
gjennom renseanlegg, samt unngå store og kostbare transportledninger, er fellessystemet 
utstyrt med overløp («nødventiler») som regulerer vannmengden. Det som ikke føres videre 
slippes til resipient via overløp. I tillegg til nedbøravhengig overløpsdrift kan det oppstå 
overløpsdrift forårsaket av fortetting og tilstopping i ledninger og overløp.  

 

Figur 3-5 Bilde av et av overløpene ved Lundsbrua.  Vann som ikke videreføres renner over terskelen 
(veggen) i overløpet og ut til resipient via utslippsledningen nederst i bilde. Overløpet har 
overvåkning. 

 

Når man ser hvordan vannkvaliteten i Otra forverres forbi sentrumsområdene så har det 
sammenheng med utslipp av kloakk. Overløpsutslippene langs Otra er også mest sannsynlig 
kilden til det økte bakterieinnholdet i vannet ved Bystranda etter kraftige regnskyll.  

Utslipp fra separatsystemet: Det er flere forhold som tyder på at separatsystemet – spesielt i 
Bredalsholmen rensedistrikt – er beheftet med en god del feil. Det er bl.a. overløp på 
spillvannsledningene, noe som tyder på at ledningene tilføres store mengder fremmedvann.  

Ofte er det en sammenheng mellom tilførsel av fremmedvann og tap av forurensninger. Det 
er derfor ikke usannsynlig at man har betydelige forurensningstap fra separatsystemet. Det 
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må imidlertid gjennomføres systematiske feilsøkingsprogrammer for å kunne dokumentere 
og kvantifisere dette.  

3.3.3 LTP-analyse/rehabiliteringsbehov 

Som en del av hovedplanarbeidet har SINTEF utarbeidet en LTP-analyse for avløpsnettet. 
Analysen synliggjør fremtidig rehabiliteringsbehov og medfølgende kostnader på grunn av 
materialforringelse (at rørene blir eldre).  

Det presiseres at det i tillegg vil være behov for å rehabilitere ledninger av flere andre 
årsaker som for eksempel å redusere ut og innlekking, behov for å øke kapasiteten på 
ledningsnettet, samordning med rehabilitering av vannledninger og vei osv. 

Figur 3-6 viser årlige investeringskostnader i millioner kroner.  Den nedre grafen viser et 
optimistisk anslag (lang levetid for ledningene), i midten ligger midlere anslag, og øverst 
ligger pessimistisk anslag (kort levetid for ledningene).  

 

Figur 3-6  Årlige investeringskostnader (millioner kroner) grunnet materialforringelse 

Hvis midlere levetidsprognose legges til grunn, vil det årlige investeringsbehovet være jevnt 
stigende i framtida (selv uten prisstigning). En alternativ investeringsstrategi kan være en 
høyere utskiftning innledningsvis, da vil kurvene for rehabiliteringsbehovet bli flatere.  

3.3.4 Tetthet – Inn- og utlekking/fremmedvann 

Fremmedvann i avløpsnettet ”stjeler” kapasitet fra ledninger, pumpestasjoner og 
renseanlegg. Det betyr at ledningene og pumpestasjonene ikke tåler tilknytningen de 
teoretisk sett skulle kunne håndtere. 

Renseanleggene fungerer slik at mer tilført fremmedvann gir høyere kostnader og større 
forurensningsutslipp. Renseanleggene renser vannet ned til en viss restkonsentrasjon av 
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forurensning, utslippene er derfor proporsjonale med vannmengdene. Med vannmengdene 
som gikk gjennom anleggene i 2005 ble det sluppet ut ca 1.960 kilo fosfor på grunn av 
fremmedvann. Dette tilsvarer et direkteutslipp fra ca 3.300 personer. 

Det ligger et betydelig innsparingspotensiale i å redusere fremmedvann. Enhetsprisen for 
transport og rensing av avløpsvann i Kristiansand er 1,60 kr/m3. I 2005 var beregnet tilført 
mengde fremmedvann til anleggene ca 7,9 mill m3, dette tilsvarer en kostnad på ca 12,7 mill 
kr. Mer omfattende rensing vil gi økt enhetspris og økte kostnader for fremmedvann.  

Figur 3-7 viser et eksempel på situasjonen i Bredalsholmen rensedistrikt. Området har 
separatsystem og skal i teorien ikke påvirkes av nedbør. Den blå streken viser vannmengden 
inn til renseanlegget. Rød strek viser nedbørsmengden for samme perioden. Vi ser at det er 
sammenheng mellom nedbør og økte vannmengder til renseanlegget. Grønn strek viser 
avløpsmengden som i følge teoretiske beregninger skal komme inn til renseanlegget.  

Figur 3-7  Eksempel på innlekking av fremmedvann på separatsystemet 

3.3.5 Lukt 

I sentrumsområdene er man plaget med sjenerende avløpslukt. En åpenbar kilde til lukt er 
tømmingen av slamavskillerne som det er mange av i Kristiansand, men noe lukt kommer 
også fra ledningsnett og pumpestasjoner.  

Sannsynligvis er det slik at man ikke vil bli kvitt luktproblemene i sentrumsområdene så lenge 
man har slamavskillerne i området. Det må også gjøres tiltak på ledningsnettet.  

3.4 Spredt bebyggelse 

Det er en del bebyggelse – også hytter og fritidshus - som ikke er tilknyttet avløpsnettet. 
Sannsynligvis er det en del fritidsbebyggelse som har innlagt vann uten at dette meldt til 

 Bredalsholmen RA: Total midlere tilrenning pr døgn  og nedbør 2004
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kommunen (hytter med tillatelse til sommervann med utvendig kran). Det betyr at disse har 
avløpsløsninger (i hvert fall for gråvann) som ikke er registrert i kommunale registre og 
oversikter. 

3.5 Forurensningsregnskap 

Basert på tall for 2005 er det utarbeidet et grovt forurensningsregnskap for avløp i 
Kristiansand 

 

Figur 3-8 Forurensningsregnskap basert på tall for 2005 

Tilknytningsgraden til renseanlegg var relativt høy (96 %). Andelen er økt til 99 % med 
tilknytning av Flekkerøy til Bredalsholmen renseanlegg (gjennomført i 2009-2012). 

Renseanleggene har høy renseeffekt. Kun 5 % av tilført forurensningsproduksjon (fosfor) ble 
sluppet ut. Likevel er de samlede utslippene 33 % av forurensningsproduksjonen.  
Utslippene fra ledningsnettet (tilstoppede overløp, utlekking, feilkoblinger, andre ikke 
spesifiserte tap) utgjør hoveddelen, 75 %. Resterende 20 % var fra bebyggelse som ikke er 
tilknyttet renseanlegg. Her utgjorde utslipp fra Flekkerøy som nå er tilknyttet en stor andel.  

Kort oppsummert kan man si at det absolutt største potensialet for å redusere 
forurensningsutslippene har man ved å redusere utslippene fra transportsystemet.  

3.6 Flom 

Den 30-31.08.96 og den 01.12.01 kom ekstreme nedbørsmengder innover Kristiansand, og 
det oppstod flom og oppstuvning i avløpsnettet. Ledningsnettet i områdene som ble berørt av 
flommen ble i etterkant av flommen vurdert i forhold til dimensjonerende vannføring. Det ble 
deretter vurdert tiltak som måtte gjennomføres for å oppnå dimensjonerende kapasitet i 
systemene. Tiltakene ble prosjektert og de fleste av tiltakene er nå gjennomført.  I etterkant 
har også ledningsnettet ved de to skolene Åsane og Møvig blitt utbedret.  

3.7 Bedre VA 

Kristiansand er med på Norsk vann-prosjektet "Bedre VA" for vann- og avløpstjenesten.  
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Kristiansand var i 2010 rangert som nr. 17 av de 61 deltakerkommunene i standard for 
avløpstjenesten. 

Kommunene er rangert etter fem kriterier med vekting som vist nedenfor.  Kristiansands 
resultater er vist til høyre: 

Kriterium:�
 

Vekt: Kristiansand 2010: 

Overholdelse av gjeldende rensekrav: 20 %� God�
Tilknytning godkjente utslipp:� 40 %� God�
Kvalitet og bruk av slam:� 10 %� God�
Utslipp fra overløp på nettet:� 10 %� God�
Ledningsnettets funksjon:� 20 %� Dårlig�

 

Bakgrunnen for klassifiseringen som "dårlig" på "Ledningsnettets funksjon" i 2010 er som 
følger: 

Kun 0,3 % av det totale ledningsnettet blir fornyet i året (beregnet som gjennomsnittet 
for de siste tre årene) og antall kloakkstopper er > 0,20 pr. km, år eller antall 
kjelleroversvømmelser er > 0,30 pr 1000 innbygger, år  

3.8 Økonomi 

Kristiansand kommune har i 2011 et avløpsgebyr på 10,30 kr/m3 eks mva. I 2011 betalte en 
abonnent 2.445 kr inkl mva for en bolig med et bruksareal på 120 m2. 

Figur 3-9 viser en sammenstilling av årsgebyr for sammenlignbare kommuner i Norge. 
Tallene er hentet fra Statistisk Sentralbyrå sin tabell 08122. 

 

Figur 3-9 Avløpsgebyr for bolig på 120 m2 (eks mva) 
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Sammenlignet med øvrige bykommuner på strekningen fra svenskegrensen til Lindesnes har 
Kristiansand kommune et lavt gebyrnivå.  

Oslo kommune er såpass mye større enn de øvrige kommunene at de ikke er særlig relevant 
å sammenligne seg med. Kommunene vest/nord for Lindesnes har jevnt over lavere gebyr, 
mest sannsynlig på grunn av lavere kostnader forbundet med avløpsrensing. 

4 MÅL FOR AVLØPSVIRKSOMHETEN 

4.1 Målområder 

Kommuneplanens retningsmål og strategier er oppsummert i følgende målområder for 
avløpsvirksomheten: 

1. Vannmiljø  

2. Sikker avløpshåndtering 

3. Effektivitet og service 

4. Miljø og folkehelse 

Nedenfor er mål og delmål for de fire målområdene angitt. 

1. Vannmiljø 

Kristiansand kommune skal arbeide for god tilgang til gode vannmiljøer  

1.1. Unngå kloakkutslipp. Avløpshåndteringen skal ikke forringe vannmiljøet i strid 
med brukerinteresser. 

1.2. Kommunen skal aktivt søke å gjøre lokale vannressurser tilgjengelige gjennom 
bl.a bekkeåpningsprosjekter 

2. Sikker avløpshåndtering 

Ingen abonnenter skal oppleve urimelig ulempe på grunn av problemer med 
avløpshåndteringen 

2.1. Utforme og drifte avløpssystemet slik at det ikke oppstår skade på mennesker 
eller materiell. 

2.2. Ingen abonnenter skal oppleve vann i kjeller eller luktubehag pga 
avløpssystemet. 

2.3. Ingeniørvesenets skal ha oppdaterte beredskapsplaner som er kjent for alle som 
arbeider med avløpshåndtering. 

2.4. For alle kritiske deler skal Ingeniørvesenet ha eget lager eller samarbeidsavtaler 
som sikrer rask levering også under ekstraordinære forhold. 
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3. Effektivitet og service 

Alle abonnenter skal oppleve at de får god service og at kommunen utnytter de økonomiske 
ressursene best mulig. 

3.1. Alle kostnader skal dekkes av kloakkavgiften. 

3.2. Ingeniørvesenet skal ha god oversikt over kostnadene ved hver enkelt del av 
tjenesten. 

3.3. Avløpsvirksomheten skal årlig legge fram regnskap med nøkkeltall som gir god 
beskrivelse av driften.  Nøkkeltallene skal også dokumentere kvalitet og 
brukertilfredshet.  Tallene skal sammenliknes med nøkkeltall fra andre 
kommuner. 

3.4. Utslipp fra avløpssystemet skal begrenses slik at omgivelsene ikke forurenses. 

3.5. Fornyelsestakten skal være på et nivå som på lang sikt gir riktig kvalitet og en 
bærekraftig fornyelse av ledningsnettet. 

3.6. Ved utbygging av nye områder skal eksisterende VA-infrastruktur utnyttes best 
mulig. 

3.7. Avløpsvirksomheten skal drives slik at næringslivskunder har forutsigbare og 
gode rammebetingelser for sin virksomhet.  

3.8. Alle klager på lukt, tilbakeslag og oppstuvning i avløpsnettet systematiseres. 
Denne informasjonen legges til grunn ved planlegging av utbedringstiltak. 

3.9. VA-avdelingen skal arbeide kontinuerlig for å bli en mer attraktiv arbeidsplass for 
eksisterende og nye arbeidstakere, med godt fysisk og sosialt arbeidsmiljø og 
tilbud om opplæring og kompetanseheving. 

3.10. Ingeniørvesenet skal arbeide for å fremme regionalt samarbeid innen VA-
tjenester. 

4. Miljø og folkehelse  

Kristiansand kommune skal fremme folkehelsen og ta vare på det ytre miljø i arbeidet med 
avløpshåndteringen  

4.1. Avløpshåndteringen skal utvikles slik at de negative virkningene for klima og ytre 
miljø blir minst mulige. 

4.2. Avløpshåndteringen skal inngå i iso-sertifiseringen av Ingeniørvesenet på sikt, og 
flest mulig innkjøp skal tilfredsstille kommunens miljøkrav og etiske krav. 

4.3. Det skal foretas en årlig miljørapportering av vann- og avløpstjenestene. 
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4.2 Avvik mellom mål og tilstand 

I punktene under har vi sett på de største avvikene mellom tilstanden innen 
avløpsvirksomheten og de målene som er satt. 

4.2.1 Vannmiljø 

Analysene av badevannskvalitet samt miljøovervåkningen i Otra og bekker viser tydelig 
påvirkning av avløpsvann. Påvirkningen er av en slik grad at kvalitetskravene for 
brukerinteressene ikke er tilfredsstilt. De mest sannsynlige kildene er utslipp fra avløpsnettet 
via overløp, feilkoblinger eller lignende. 

Det er en del vannforekomster som er lagt i rør/kulvert, som det er mulig å gjøre tilgjengelig 
for byens befolkning dersom det er ønskelig. 

4.2.2 Sikker avløpshåndtering 

Det registreres jevnlig lukt fra avløpsanleggene. Lukten knyttes til fellessystemet, 
renseanlegg, pumpestasjoner og tømming av slamavskillere.  

Når det gjelder kjelleroversvømmelser er det gjennomført en del tiltak for å forhindre at 
gjentakelse av hendelsene i 1996 og 2001. For å kunne si om man er tilstrekkelig sikret mot 
flom må både fellessystemet og separatsystemet modelleres og beregnes.  

Det er en del kloakkstopper på avløpsnettet som forårsaker ulemper for abonnentene. Dette 
antallet kan sannsynligvis reduseres betraktelig ved økt omfang av forebyggende spyling. 
Kommunen bør også ha faste rutiner i forhold til hvordan en kloakkstopp skal håndteres i 
ettertid avhengig av om den er forårsaket av en feil på nettet som man kan reparere, om det 
er tilstrekkelig med forebyggende spyling eller om årsaken var en tilfeldig hendelse som man 
verken kan reparere eller forebygge.  

Når det gjelder planlegging av flomveier og flomsikring i forhold til ekstremvær som er mer 
ekstremt enn retningslinjene stiller krav om at man hensyntar ved dimensjonering av 
ledningsanlegg, så har dette ikke vært tilstrekkelig omhandlet i arealplanleggingen.    

4.2.3 Effektivitet og service  

Tilstanden på avløpsanleggene gjør at man i dag bruker betydelige beløp på transport og 
rensing av fremmedvann. Reduksjon av fremmedvannsmengdene vil frigjøre midler til 
opprusting og forbedring av avløpshåndteringen, både med tanke på å redusere utslipp og å 
bedre tjenesteytingen.  

Avløpsvirksomheten har i det alt vesentligste en organisering som sikrer god og effektiv drift 
og vedlikehold. Det må likevel alltid følges opp at virksomheten driver effektivt og på en god 
måte både for sine kunder og for sine ansatte og samarbeidspartnere. 

Det kan se ut til at det er en del arbeidsoppgaver som man ikke klarer å prioritere med de 
ressursene man har tilgjengelig pr i dag. Dette gjelder både ressurser i form av personell og 
økonomi. 
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4.2.4 Miljø og folkehelse 

Man har ikke oversikt over i hvilken grad de negative virkningene for klima og ytre miljø blir 
minst mulig. Ettersom man ikke har jobbet bevisst med dette temaet er det grunn til å tro at 
det er relativt store forbedringsmuligheter på dette området. 

4.3 Strategi for å oppnå mål 

4.3.1 Strategi vedrørende omlegging fra fellessyste m til separatsystem 

Følgende strategi foreslås: 

·  I saneringsplanene gjøres en mer detaljert vurdering av hvor fellessystemet skal 
beholdes og hvor man skal legge om til separatsystem. 

·  Inntil saneringsplanene er utarbeidet arbeides det for en langsiktig omlegging av 
fellessystemet til separatsystem, kombinert med ulike tiltak for lokal 
overvannsdisponering. Generelt legges separatsystem der det likevel skal graves 
eller når det kan samordnes med andre tiltak som veg eller fjernvarme. I praksis bør 
omlegging også i denne fasen vurderes i hvert enkelt tilfelle.   

4.3.2 Strategi vedrørende kortslutning av slamavski llere 

Følgende strategi foreslås. 

·  Det pålegges kortslutning av gjenværende slamavskillere på separatsystemet med 
mindre spesielle forhold tilsier at slamavskillerne må opprettholdes (for eksempel 
dykkerledninger).  

·  Det gjennomføres et prøveprosjekt med kortslutning av slamavskillere i en del av 
Kvadraturen. Prosjektet avdekker evt. negative virkninger på avløpsnettet. 
Prøveprosjektet gjennomføres etter at man har fått bedre kontroll på utslippene fra 
overløpene i området. 

·  Dersom prøveprosjektet går bra iverksettes kortslutning av alle slamavskillere på 
fellessystemet. 

4.3.3 Strategi vedrørende oppfylling av sekundærren sekravet  

Som en forlengelse av hovedplanarbeidet i 2007 er det jobbet videre med å avklare hvordan 
man skal oppfylle sekundærrensekravet. Dette arbeidet har ført til følgende strategi: 

·  Korsvikfjorden RA ble lagt ned våren 2011. Avløpet overføres til Odderøya RA. 

·  Bredalsholmen RA besluttes lagt ned og alt avløp på sikt overføres til Odderøya RA. 

·  Det utarbeides et detaljert forprosjekt for ombygging av Odderøya RA til 
sekundærrensing for alt avløp i kommunen. 

·  Odderøya RA bygges ut til å behandle alt avløp i kommunen. 
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·  Parallelt med utbyggingen av Odderøya RA planlegges og bygges overføringsanlegg 
fra Kyresundet til Odderøya. 

·  Bredalsholmen RA legges ned og avløpet overføres til Odderøya RA etter at ny 
prosess er igangkjørt og fungerer på Odderøya RA.  

Med denne strategien vil et ombygd Odderøya RA være klart til drift i 2016. Flere av 
punktene er utført eller er under arbeid.  

4.3.4 Strategi for å møte klimaendringene 

Følgende strategi foreslås: 

·  Kommunen arbeider for å forberede seg på forventede klimaendringer ved 
administrative endringer, diverse utredninger/planarbeider, målrettet arbeid for å sikre 
flomveier (arealene i flomvegene må båndlegges i plansammenheng slik at bruken er 
forenlig med funksjonen som transportåre for vann), øke kapasiteten i 
overvannsnettet der det er kjente flaskehalser osv. 

·  Det legges inn i kommunens normer/reglement for dimensjonering av 
overvannsanlegg og overvanns-/fellesledninger at det skal tas høyde for forventede 
endringer i nedbørsforholdene. 

·  Kravet til laveste tilknytningspunkt vurderes, forventede endringer i havnivå tas 
hensyn til ved prosjektering av nye anlegg.  

·  Det vurderes hvilke konsekvenser en økning i havnivået vil få for eksisterende 
avløpsanlegg, samt oversikt over kostnader knyttet til å bygge seg ut av problemene. 

4.3.5 Strategi vedrørende opprydding i avløp fra sp redt bebyggelse/fritidsbebyggelse 

Følgende strategi foreslås: 

·  Det gjennomføres en kartlegging av avløpsforholdene i fritidsbebyggelse og spredt 
bebyggelse. Kartleggingen ser på tilstanden og resipient for utslipp. 

·  Kartleggingen brukes som grunnlag ved utarbeidelse av saneringsplaner. 

·  I saneringsplanene ses det på tiltak som tilstandsforbedring, annen type anlegg, 
fellesanlegg, eventuelt tilknytning til kommunalt nett. 

·  Det gis pålegg og pålegg følges opp. 

4.3.6 Strategi vedrørende bedring av tilstand på av løpssystemet – 
saneringsplanlegging 

Følgende strategi foreslås: 

·  Det utarbeides saneringsplaner for hvert avløpsområde (totalt 10 stk). Prioritering av 
områdene er gjort basert på de utfordringene man har i de forskjellige områdene.  
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·  Etter at den/de første saneringsplanene er ferdige kan man starte arbeidet med 
tiltakene som kommer fram i planene samtidig som man fortsetter arbeidet med å 
lage saneringsplaner for resten av avløpsområdene. 

5 HANDLINGSPLAN 

For å lukke avviket mellom dagens situasjon og ønsket tilstand er det foreslått en rekke tiltak 
som er fordelt på administrative tiltak, drifts- og vedlikeholdstiltak, plantiltak og 
investeringstiltak.  

5.1 Administrative tiltak og drifts- og vedlikehold stiltak 

Tiltak som er merket med A i tabellen, gjennomføres administrativt, i hovedsak med eget 
personell. For perioden fram til 2021 er det foreslått tiltak for til sammen 3,8 mill.  

Tiltak som er merket med D i tabellen gjennomføres som en del av normal drift, både med 
eget personell og ved kjøp av tjenester. For perioden fram til 2021 er det foreslått tiltak for til 
sammen 28,2 mill.  

Dette omfatter (kostnader i 1000 kroner): 
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5.2 Plantiltak 

Tiltak som har til hensikt å forberede senere investeringstiltak eller drifts- og 
vedlikeholdstiltak. Gjøres med eget personell og ved kjøp av tjenester. For perioden fram til 
2021 er det foreslått tiltak for til sammen 11,5 mill. Dette omfatter (kostnader i 1000 kroner):  
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5.3 Investeringstiltak 

Tiltak som belastes investeringsbudsjettet. Gjøres delvis med eget personell, men mest ved 
kjøp av tjenester. For perioden fram til 2020 er det foreslått tiltak for til sammen 741 mill. 
Dette omfatter (kostnader i millioner kroner): 
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*) Oppgitt beløp er samlet behov for perioden 2012 – 2020. Behov vil fortsette utover planperioden.  
 

I foreslåtte plan- og investeringstiltak er det angitt størst kostnader de første årene, på slutten 
mot år 2020 er kostnadene lavere. Ut fra dette kunne man tro at det ville være mulig å senke 
innsatsen mot slutten av perioden. All erfaring tilsier at det sannsynligvis ikke vil være tilfellet. 
Det vil sannsynlig dukke opp nye utfordringer som skal løses – og som krever ressurser.  

6 KONSEKVENSER FOR AVLØPSGEBYRENE 

6.1 Generelt 

Grunnlaget for finansiering av vann- og avløpsvirksomheten er hjemlet i ”Lov om kommunale 
vass- og kloakkavgifter” og i forurensningsforskriftens kap 16 Kommunale vann- og 
avløpsgebyrer. 

Konsekvensene av de tiltakene som er angitt i handlingsplanen i kap 5 er skissert i 
diagrammene under. Alle tall er oppgitt i faste 2011-kroner. 

6.2 Gebyrutvikling 

Figur 6-1 viser utviklingen i avløpsgebyrene. 
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Figur 6-1 Utvikling i avløpsgebyrene 

6.3 Utviklingen i de totale kostnadene (gebyrgrunnl aget) 

Figur 6-2 viser utviklingen i kapitalkostnader og drifts- og vedlikeholdskostnader framover. 
Diagrammet viser at kapitalkostnadene vil ha en økning i årene framover, mens drifts- og 
vedlikeholdskostnadene vil holde seg relativt uendret framover. I sum vil kostnadene 
(gebyrgrunnlaget) øke til ca 120 mill kr pr år. 
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Figur 6-2 Fordeling av kostnader mellom kapitalkostnader og drifts- og vedlikeholdskostnader 

6.4 Utviklingen i totale investeringer 

Figur 6-3 viser utviklingen i investeringstiltak framover. Investeringene i 2014 og 2015 er 
knyttet til utvidelsen av Odderøya renseanlegg for å tilfredsstille sekundærrensekravet   

 

Figur 6-3 Sum investeringstiltak pr år 

6.5 Oppsummering 

Beregningene viser at på grunn av investeringen i sekundærrensing, så vil avløpsgebyret 
måtte økes relativt mye i årene framover. Økningen fra gebyrnivået i 2012 til gebyrnivået i 
2016 er på ca 40 %, eller ca 1 000 kr pr år for en normal bolig. 

 

 


